Αύξηση/ Μείωση

ξένου νομίσματος

έναντι €

Επιδραση στα

Κέρδη μετά

φόρους

Επιδραση στα

Ίδια Κεφάλαια

Ποσά χ ρήσης 2008 USD 5% -2.600.471 18.036.754

-5% -2.540.052 18.097.173

Ποσά χ ρήσης 2007 USD 7,15% -2.034.226 19.967.245

-7,15% -1.213.018 20.788.453

ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΥΑΙΣΘΗΣΙΑΣ ΣΕ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜ ΑΤΟΣ

Ετήσιες οικον οµικές καταστάσεις για τη χρήση 2008 65

Η έκθεση του Οµίλου στο συναλλαγµατικό κίνδυνο ποικίλλει κατά τη διάρκεια του έτους ανάλογα µε

τον όγκο των συναλλαγών σε ξένο νόµισµα. Εν τούτοις η ανωτέρω ανάλυση θεωρείται

αντιπροσωπευτική της έκθεσης του οµίλου στο συναλλαγµατικό κίνδυνο.

8.2. Ανάλυση ευαισθησίας κίνδυνου επιτοκίου

Η πολιτική του Οµίλου είναι να ελαχιστοποιήσει την έκθεση του στο κίνδυνο ταµειακών ροών

επιτοκίου όσον αφορά τη µακροπρόθεσµη χρηµατοδότηση. Οι µακροπρόθεσµες χρηµατοδοτήσεις είναι

συνήθως µε µεταβλητό ποσοστό επιτοκίου (euribor). Την 31
η
 ∆εκεµβρίου 2008, ο Όµιλος είναι

εκτεθειµένος στις µεταβολές της αγοράς του επιτοκίου όσον αφορά τον τραπεζικό δανεισµό της, ο

οποίος υπόκεινται σε µεταβλητό ποσοστό επιτοκίου.

Ο παρακάτω πίνακας παρουσιάζει την ευαισθησία του αποτελέσµατος της χρήσης καθώς και των ιδίων

κεφαλαίων σε µια λογική µεταβολή του επιτοκίου της τάξεως του +0,5% ή -0,5% (2007: +0/-0,5%).

Οι αλλαγές στα επιτόκια εκτιµάται ότι κινούνται σε µία λογική βάση σε σχέση µε τις πρόσφατες

συνθήκες της αγοράς.

(ποσά σε  €)
Ξένο Νόμισμα

Μεταβλητότητα

Επιτοκίων

Επιδραση στα

Κέρδη μετά

φόρους

Επιδραση στα

Ίδια Κεφάλαια

Ποσά χ ρήσης 2008 EUR 0,5% -2.860.756 17.776.469

- 0,5% -2.282.789 18.354.435

Ποσά χ ρήσης 2007 EUR 0,5% -1.951.586 20.049.884

- 0,5% -1.354.374 20.647.097

ΑΝΑΛΥΣΗ ΕΥΑΙΣΘΗΣΙΑΣ ΤΩΝ ΔΑΝΕΙΩΝ ΣΕ ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΕΠΙΤΟΚΙΩΝ

8.3. Ανάλυση πιστωτικού κινδύνου

H έκθεση του Οµίλου όσον αφορά τον πιστωτικό κίνδυνο περιορίζεται στα χρηµατοοικονοµικά

περιουσιακά στοιχεία (µέσα) τα οποία την ηµεροµηνία του Ισολογισµού αναλύονται ως εξής:

Κατηγορίες Χρηματοοικονομικών Στοιχείων 31/12/2008 31/12/2007 31/12/2008 31/12/2007

Χρηματοοικονομι κά στοιχεία δια θέσιμα προς πώληση 6.333 16.555 6.333 16.555

Ταμειακά διαθέσιμα  και ισοδύναμα 1.970.669 2.265.280 1.120.995 682.432

Πελάτες κα ι Λοιπές Εμπορικές Απ αιτήσεις 29.133.943 33.161.454 19.546.990 20.196.488